
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti -
CUC, CED, Farmacia Comunale

Determinazione dirigenziale 559 del 10/10/2023

OGGETTO: GESTIONE PATRIMONIO COMUNALE: CIMITERO URBANO - RIPRISTINO E
CONSOLIDAMENTO STRUTTURE PORTANTI LOCULARI A 2 PIANI – ANNO
2023 – CUP J62C23000070004: PRESA D'ATTO RETTIFICA OGGETTO
INTERVENTO CON INDICAZIONE QUALI SETTORI INTERESSATI I SETTORI D,
E ed F.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

DEL I SETTORE – COMUNE DI VALENZA

Ing. Marco Cavallera

VISTI i seguenti atti:

- l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del DLgs. 267/2000 e s.m.i.;

- il Decreto Sindacale n. 14 del 10.10.2022 all’oggetto “Incarico di dirigente del I Settore "Servizi socio
assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Ufficio per il digitale, Lavori
Pubblici" ". Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione Datore di lavoro”;

RICHIAMATA integralmente la deliberazione di Giunta Comunale n. 93/2023 del 05.10.2023, esecutiva ai sensi di
legge, che ha disposto, rispettivamente ai punti 2 e 3 del dispositivo:

a - di rettificare l’oggetto della propria precedente deliberazione GC n. 65/2023 di approvazione del progetto



esecutivo riguardante un intervento di ripristino e consolidamento delle strutture portanti di loculari a 2
piani del Cimitero urbano (ANNO 2023) – CUP J62C23000070004, dando atto che il medesimo è da
intendersi rettificato come segue: GESTIONE PATRIMONIO COMUNALE: CIMITERO URBANO - RIPRISTINO E
CONSOLIDAMENTO STRUTTURE PORTANTI LOCULARI A 2 PIANI – ANNO 2023 - CUP J62C23000070004
(ANNO 2023). APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO SETTORI “D”, “E” ed “F”;

b - di rettificare il punto 3 del dispositivo della succitata precedente deliberazione GC n. 65/2023, dando nel
contempo atto che il quadro economico, ammontante a complessivi € 92.900,00, trova copertura finanziaria
sul Bilancio di previsione 2023/2024 come segue:

- per € 92.792,00 in conto residui al Tit. 2, Missione 12 Programma 9 Cap. 21209201 COSTRUZIONE DI LOCULI,
COLOMBARI, CONSOLIDAMENTO CIMITERO) con residui su mutuo stipulato in forma scritta con Cassa
Depositi e Prestiti Spa (rif. CDP 2019- POS6057987 e 2020 POS 6203212);

- per € 108,00 (quota di voce b.3 del Quadro Economico riportato in premessa) con mezzi propri di Bilancio, al
Tit. 1 Cap. 10105309 del Bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023 (considerato che una quota della
voce b.3 del Quadro Economico di progetto, riferita al comma 7 dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 (destinata ad
attività di formazione, di specializzazione e assicurazione del personale), pari a € 108,00, essendo una spesa
non riconducibile ad investimento, deve essere finanziata con mezzi di Bilancio di Titolo 1, come segnalato da
Cassa Depositi e Prestiti);

VISTO il Quadro Economico di progetto approvato con la succitata Deliberazione di GC n. 65/2023 in seguito
rimodulato ad avvenuta aggiudicazione con determinazione dirigenziale n. 503/2023, come ora rettificato a seguito
di quanto deliberato con atto GC n. 93/2023, di seguito riportato:

A) LAVORI A BASE DI CONTRATTO IMPORTI

a.1 Importo lavori soggetto a ribasso € 68.718,61

a.2 Oneri per la sicurezza € 6.878,97

A Totale importo lavori compresi oneri sicurezza (a.1 + a.2) € 75.597,58

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

b.1 IVA sui lavori (10%) (voce A) € 7.559,76

b.2
Accantonamento per fondo incentivante ex art. 45 commi 2 e 3 del
D.Lgs. 36/2023 e smi (quota 80% su 2% di importo lavori)

€ 1.108,80

b.3.1 Accantonamento ex art. 45 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e smi € 200,00

b.3.2 Accantonamento ex art. 45 comma 7 del D.Lgs. 36/2023 e smi € 108,00

b.4 contributo ANAC € 35,00

b.5
accantonamento per lavori complementari/aggiuntivi e ribassi d’asta

(IVA compresa)
€ 8.290,00

b.6 Arrotondamenti € 0,86

B totale somme a disposizione (B) € 17.302,42



A+B TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 92.900,00

DATO ATTO che – considerata la rettifica di cui al punto 3 del dispositivo della deliberazione di Giunta Comunale n.
93/2023 - la relativa spesa, come da Quadro Economico sopra riportato, trova copertura finanziaria sul Bilancio di
previsione 2023/2024:
- per € 92.792,00 in conto residui al Tit. 2, Missione 12 Programma 9 Cap. 21209201 COSTRUZIONE DI LOCULI,

COLOMBARI, CONSOLIDAMENTO CIMITERO) con residui su mutuo stipulato in forma scritta con Cassa Depositi
e Prestiti Spa (rif. CDP 2019- POS6057987 e 2020 POS 6203212) individuati e registrati con Determinazione
Dirigenziale a contrarre n. 467/23, come di seguito articolato:

2019/1999/2019/5 € 3.917,67

2019/1999/2019/1 € 36.191,60

2021/3103/2021/1 € 52.807,73

- per € 108,00 (quota di voce b.3.2) del Quadro Economico riportato in premessa) con mezzi propri di Bilancio, al
Tit. 1 Cap. 10105309 del Bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023, Visto d’impegno 2023/1744/2023/1
registrato con Determinazione Dirigenziale di Affidamento n. 503/23;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi;
- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in

materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il DLgs n. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;

RICHIAMATE:
- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto:
"Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni -
Specifiche in ordine agli item di controllo";

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di
regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti
indicazioni operative";

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 07 del 31/01/2023, esecutiva ai sensi di legge – Adozione Piano Triennale per
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza Anno 2023/2025 – Sezione PIAO;

Per le motivazioni di cui sopra,



DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione;

2. Di dare atto che l’oggetto di tutti gli atti dirigenziali riferiti al CUP J62C23000070004 sin ad ora adottati è da
intendersi rettificato come segue: GESTIONE PATRIMONIO COMUNALE: CIMITERO URBANO - RIPRISTINO E
CONSOLIDAMENTO STRUTTURE PORTANTI LOCULARI A 2 PIANI – ANNO 2023 - CUP J62C23000070004 (ANNO
2023). APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO SETTORI “D”, “E” ed “F”.

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme
all’originale.


